
  

Area Welfare

Servizio Politiche Inclusione Sociale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n.  28  del  30/08/2021

Oggetto: Affidamento del  servizio denominato "Assistenza Domiciliare Socio Assistenziale  in  
favore di persone anziane e disabili " 
Autorizzazione all'esecuzione anticipata della fornitura nelle more della stipula contrattuale ex  
art. 32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e art. 8 L. 120/2020
Assunzione dei relativi impegni di spesa.
Cofinanziamento PON Inclusione Avviso 1-2019, Fondo povertà, Fondo Sociale Regionale 2020

CUP: B61H20000100001

Lotto 1: 8537350C15
Lotto 2: 85373804D9
Lotto 3: 8537387A9E
Lotto 4: 85373972E1
Lotto 5: 8537405979
Lotto 6: 8537410D98
Lotto 7: 8537419508
Lotto 8: 85374259FA
Lotto 9: 8537431EEC
Lotto 10: 853743523D

Comune di Napoli
Data: 29/12/2021, IG/2021/0002500



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE DI INCLUSIONE SOCIALE:

Premesso: 

che con deliberazione n. 403 del 20/11/20 la Giunta Comunale ha approvato le modifiche alle  
Linee guida per l'organizzazione e la riqualificazione del Servizio di Assistenza Domiciliare per 
anziani  e  disabili  (ADSA),  demandando  al  dirigente  la  scelta  di  ricorrere  alle  procedure  di 
selezione  previste  dal  Dlgs  50/2016  (Codice  degli  Appalti),  in  luogo  del  sistema  di 
convenzionamento stabilito con la Delibera n. 630 del 21/10/2016;

che con la medesima delibera n. 403 del 20/11/20 la Giunta ha provveduto ad aggiornare il costo 
medio del Servizio ADSA sulla base degli emolumenti contrattualmente riconosciuti al personale 
delle cooperative del settore socio sanitario; 

che il servizio di assistenza domiciliare socio assistenziale in favore di anziani e disabili viene at­
tualmente previsto e definito nella Sezione B del Catalogo dei servizi residenziali, semi residen­
ziali, territoriali e domiciliari di cui al Regolamento di attuazione della L.R. 11/2007 n. 4/2014 e 
consiste in un complesso di prestazioni socio-assistenziali rivolte ad utenti con problemi di non 
completa autosufficienza, da effettuarsi secondo programmi individualizzati a partire dagli speci­
fici bisogni emersi in fase di valutazione sociale;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  26  del  30/11/2020  così  come  modificata  dalla 
determinazione 28  del 23/12/2020  registrata all'Indice Generale con n. 55 del 05/02/2021 si è 
proceduto,  tra  l'altro,  ad indire  procedura  di  gara aperta,  suddivisa in  dieci  lotti  (un lotto  per  
ciascuna delle dieci municipalità), ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, secondo il criterio  
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 commi 3 lett. a) e 7 (costo fisso) 
del D.lgs. 50/2016, per l’individuazione, per ciascun lotto,  di un operatore economico con cui 
concludere  un  accordo  quadro,  ai  sensi  dell’art.  54  del  D.lgs.  n.  50/2016 e  ss.mm.ii.,  per  la 
gestione del servizio di Assistenza Domiciliare Socio Assistenziale in favore di persone anziane e 
disabili nelle 10 municipalità cittadine;

che con Determinazione Dirigenziale n. 16 del 10/06/2021  registrata all'Indice Generale con n. 
1005 del 14/06/2021 si è proceduto all'aggiudicazione della gara  agli enti di seguito indicati per il 
periodo fino al 31/12/2023

LOTTO MUN ENTE GESTORE

IMPORTO INDICA­
TIVO NETTO 2021-
2023

IMPORTO INDI­
CATIVO LORDO 
2021-2023

1 1
Consorzio Matrix 06390101217 Via 
Nuova San Leone n.3/B Gragnano € 1.402.670,00 € 1.472.803,50

2 2
Consorzio Matrix 06390101217 Via 
Nuova San Leone n.3/B Gragnano € 1.501.994,20 € 1.577.093,91

Comune di Napoli
Data: 29/12/2021, IG/2021/0002500



3 3 Medihospice Coop.Soc. ONLUS 
01709130767 Via Caduti Strage di 
Bologna n.5 Bari

€ 1.698.368,00 € 1.783.286,40

4 4

Consorzio Gesco 06317480637 Via 
Vicinale Santa Maria del Pianto n.61 - 
Centro Polifunzionale Inail Torre 1 € 1.525.498,40 € 1.601.773,32

6 6
Coop. Soc. Nuova Sair 04197741004 
Via del Tecnopolo 83 € 1.862.139,20 € 1.955.246,16

7 7

Consorzio Libere Imprese 
00824290944 Via Mazzini n.80 Cam­
pobasso 86100 € 1.392.813,40 € 1.462.454,07

8 8

Medihospice Coop.Soc. ONLUS 
01709130767 Via Caduti Strage di 
Bologna n.5 Bari € 1.587.670,80 € 1.667.054,34

10 10
Coop. Soc. Nuova Sair 04197741004 
Via del Tecnopolo 83 € 1.740.069,00 € 1.827.072,45

che con Determinazione Dirigenziale n. 17 del 14/06/2021  registrata all'Indice Generale con n. 
1035 del 16/06/2021 si è proceduto all'aggiudicazione della gara  agli enti di seguito indicati per il 
periodo fino al 31/12/2023

LOTTO MUN ENTE GESTORE IMPORTO  INDICA­
TIVO NETTO 2021-
2023

IMPORTO  INDICA­
TIVO LORDO 2021-
2023

5 5 ATI COSTITUENDO CORE/PRO­
DOOS Via Prov. Botteghelle di 
portici n.139 

€ 906.049,00 € 951.351,45

9 9 ATI COSTITUENDO CORE/PRO­
DOOS Via Prov. Botteghelle di 
portici n.139 

€ 1.334.432,00 € 1.401.153,60

Che con le medesime determinazioni è stata autorizzata l'esecuzione anticipata della prestazione, 
sotto riserva di legge, nelle more della stipula dell'Accordo quadro e del contratto applicativo, ai 
sensi dell'art. 8 della L. 120/2020, in quanto trattasi di interventi destinati a fronteggiare condizio­
ni di estrema fragilità e situazioni di emergenza sociale a decorrere dal giorno 15/06/2021 e fino 
al 13/07/2021;

Che con Determinazione  Dirigenziale n. 23 del 12/07/2021, registrata all'indice generale con n. 
1198 del 19/07/2021è stata affidata l'esecuzione del servizio di Assistenza Domiciliare Socio As­
sistenziale in favore di persone anziane e disabili nelle 10 municipalità cittadine ed è tata autoriz­
zata l'esecuzione anticipata della prestazione, sotto riserva di legge, nelle more della stipula del­
l'Accordo quadro e del contratto applicativo, ai sensi dell'art. 8 della L. 120/2020, in quanto tratta­
si di interventi destinati a fronteggiare condizioni di estrema fragilità e situazioni di emergenza so­
ciale, a decorrere dal giorno 14/07/2021 e fino al 31/08/2021; 

Comune di Napoli
Data: 29/12/2021, IG/2021/0002500



che con Disposizione Dirigenziale n. 52 del 10/06/2021 si è costituito il gruppo di lavoro al fine di 
conferire  gli incarichi  per l’esercizio di funzioni tecniche di cui al  comma 2 dell’art.  113 del  
D.Lgs. 50/2016 in linea con Deliberazione di G. C. n. 8 del 11.01.2019 che ha approvato il regola­
mento per l’erogazione degli incentivi;

che, al fine di garantire la maggior quota possibile di prestazione del servizio, in periodo di emer­
genza epidemiologica ulteriormente complicata dall'approssimarsi del periodo estivo, particolar­
mente difficile per l'utenza di questa tipologia di servizio, non si è proceduto ad impegnare, con le 
precedenti determinazioni, somme per l'erogazione degli incentivi  per le funzioni tecniche di cui 
al comma 2 dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016
 
RILEVATO 
che il servizio di Assistenza Domiciliare Socio Assistenziale è stato ammesso a finanziamento 
nell'ambito dell'Avviso 1/2019 del PON Inclusione per l'importo di € 4.651.564,60 destinato agli 
utenti con un reddito ISEE inferiore a € 6.000,00;

che nell'ambito del Fondo povertà è stata stanziata la somma di € 2.417.155,00 per il  servizio di 
Assistenza Domiciliare Socio Assistenziale destinato agli utenti percettori del reddito di cittadi­
nanza o loro familiari;

che, la spesa relativa a tutti gli utenti non rientranti nelle categorie sopra indicate deve trovare co­
pertura nel Bilancio dell'Ente o in un'altra fonte di finanziamento;

che con il Piano di Zona 2019 è stata assegnata la somma di € 400.000,00 al finanziamento del 
servizio  di  Assistenza  Domiciliare  Socio  Assistenziale  a  valersi  sul  Fondo Sociale  Regionale 
2020;

che trattandosi di Accordo Quadro ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs 50/2016, l'affidamento del servi­
zio effettivo avviene a seguito di sottoscrizione degli accordi applicativi, salvo il caso dell'esecu­
zione anticipata ai sensi dell'art. 8 della L. 120/20 e dell'art. 2 comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. nei limiti delle risorse disponibili e utilizzabili;

ATTESO
 che sono stati  avviati  gli accertamenti  di  cui all'art.  80  e 83 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.;

VISTO

il Documento Unico di Regolarità Contributiva, dal quale si rileva che le società risultano in rego­
la con il versamento dei contributi all'INPS nonché con il versamento dei premi ed accessori all'I­
NAIL;

DATO ATTO:
 che ricorrono i motivi di urgenza, previsti e disciplinati dall'art. 32 comma 8 del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.,  per  esercitare  la  facoltà,  di  anticipare  l'esecuzione del  contratto  nelle  

Comune di Napoli
Data: 29/12/2021, IG/2021/0002500



more della stipula contrattuale ed anche dell'acquisizione delle informative antimafia con 
salvezza di risoluzione in quanto trattasi di interventi destinati a fronteggiare condizioni di 
estrema fragilità e situazioni di emergenza sociale;

 Ai sensi dell’art. 93, comma 6 del Codice, la garanzia provvisoria copre la mancata sotto­
scrizione del contratto, dopo l’aggiudicazione, dovuta ad ogni fatto riconducibile all’affi­
datario o all’adozione di informazione antimafia interdittiva emessa ai sensi degli articoli 
84 e 91 del d. lgs. 6 settembre 2011, n. 159;

ATTESTATO:
 che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della cor­

rettezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/000 
e degli artt. 13, c.l, letto b) e 17, C. 2, letto a) del Regolamento dei Controlli Interni, ap­
provato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28.2.2013;

 che l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata 
dal RUP, dott.ssa Sara Chiauzzi;

 che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90, introdotto dalla legge 190/2012 (art. I, com­
ma 41), non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedi­
re l'adozione del presente atto;

 che tali spese rientrano tra quelle necessarie a garantire i livelli essenziali delle prestazioni 
concernenti i diritti sociali, ai sensi della legge 328/2000; 

VISTI:
- gli artt. 107,151,183 e 191 del d. Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO, pertanto, sulla scorta delle considerazioni di cui sopra, che sia possibile procedere 
ad assumere i relativi impegni di spesa comprensivi degli incentivi per le funzioni tecniche di cui 
al comma 2 dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 calcolati come segue:

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente riportati in questa parte dispositi ­
va:

1.584.633,00 € Importo a base di gara 

1,50% fino a 750.000,00 € 11.250,00 € 
0,8% da 750.000 a 2.000.000 834.633,54 € 6.677,07 € 
0,5% da 2.000.000 a 2.525.000  - € 

17.927,07 € 

l'80% 14.341,65 € 

Comune di Napoli
Data: 29/12/2021, IG/2021/0002500



1. Affidare l'esecuzione del  servizio di Assistenza Domiciliare Socio Assistenziale in favore 
di persone anziane e disabili nelle 10 municipalità cittadine agli Enti di seguito indicati per 
le ore e per i lotti corrispondenti, fino al 15/12/2021:

I MUNICIPALITA’ FONDO POVERTA' € 41.143,50 € 43.200,68 1845

PON INCLUSIONE € 66.342,50 € 69.659,63 2975

ALTRE FONTI € 38.645,90 € 40.578,20 1733

TOTALE € 146.131,90 € 153.438,50 6553

II MUNICIPALITA’ FONDO POVERTA' € 45.358,20 € 47.626,11 2034

PON INCLUSIONE € 81.105,10 € 85.160,36 3637

ALTRE FONTI € 20.382,20 € 21.401,31 914

TOTALE € 146.845,50 € 154.187,78 6585

III MUNICIPALITA’ FONDO POVERTA' € 46.049,50 € 48.351,98 2065

PON INCLUSIONE € 79.231,90 € 83.193,50 3553

ALTRE FONTI € 41.767,90 € 43.856,30 1873

TOTALE € 167.049,30 € 175.401,77 7491

IV MUNICIPALITA’ FONDO POVERTA' € 37.307,90 € 39.173,30 1673

PON INCLUSIONE € 74.615,80 € 78.346,59 3346

ALTRE FONTI € 37.307,90 € 39.173,30 1673

TOTALE € 149.231,60 € 156.693,18 6692

V MUNICIPALITA’

FONDO POVERTA' € 14.049,00 € 14.751,45 630

PON INCLUSIONE € 50.108,10 € 52.613,51 2247

ALTRE FONTI € 21.318,80 € 22.384,74 956

TOTALE € 85.475,90 € 89.749,70 3833

VI MUNICIPALITA’ FONDO POVERTA' € 58.381,40 € 61.300,47 2618

PON INCLUSIONE € 115.603,20 € 121.383,36 5184

ALTRE FONTI € 27.875,00 € 29.268,75 1250

TOTALE € 201.859,60 € 211.952,58 9052

VII MUNICIPALITA’ FONDO POVERTA' € 33.561,50 € 35.239,58 1505

PON INCLUSIONE € 81.015,90 € 85.066,70 3633

ALTRE FONTI € 31.376,10 € 32.944,91 1407

TOTALE € 145.953,50 € 153.251,18 6545

VIII MUNICIPALITA’ FONDO POVERTA' € 48.480,20 € 50.904,21 2174

PON INCLUSIONE € 69.709,80 € 73.195,29 3126

ALTRE FONTI € 47.543,60 € 49.920,78 2132

TOTALE € 165.733,60 € 174.020,28 7432

IX MUNICIPALITA’

FONDO POVERTA' € 42.927,50 € 45.073,88 1925

PON INCLUSIONE € 53.854,50 € 56.547,23 2415

ALTRE FONTI € 32.781,00 € 34.420,05 1470

TOTALE € 129.563,00 € 136.041,15 5810

X MUNICIPALITA’ FONDO POVERTA' € 42.771,40 € 44.909,97 1918

PON INCLUSIONE € 77.269,50 € 81.132,98 3465

ALTRE FONTI € 51.290,00 € 53.854,50 2300

TOTALE € 171.330,90 € 179.897,45 7683

Consorzio Matrix 06390101217 
Via Nuova San Leone n.3/B 
Gragnano

Consorzio Matrix 06390101217 
Via Nuova San Leone n.3/B 
Gragnano

Medihospes Coop.Soc. ONLUS 
01709130767 Via Caduti Strage di 
Bologna n.5 Bari

Consorzio Gesco 06317480637 
Via Vicinale Santa Maria del Pianto 
n.61 - Centro Polifunzionale Inail 
Torre 1

ATI  CORE/PRODOOS Via Prov. 
Botteghelle di portici n.139 

Coop. Soc. Nuova Sair 
04197741004 Via del Tecnopolo 
83

Consorzio Libere Imprese 
00824290944 Via Mazzini n.80 
Campobasso 86100

Medihospes Coop.Soc. ONLUS 
01709130767 Via Caduti Strage di 
Bologna n.5 Bari

ATI  CORE/PRODOOS Via Prov. 
Botteghelle di portici n.139 

Coop. Soc. Nuova Sair 
04197741004 Via del Tecnopolo 
83

Comune di Napoli
Data: 29/12/2021, IG/2021/0002500



2. Autorizzare l'esecuzione anticipata della prestazione, sotto riserva di legge, nelle more del­
la  stipula  dell'Accordo  quadro  e  del  contratto  applicativo,  ai  sensi  dell'art.  8  della  L. 
120/2020, in quanto trattasi di interventi destinati a fronteggiare condizioni di estrema fra­
gilità e situazioni di emergenza sociale si provvederà ad erogare le prestazioni domiciliari 
come da Capitolato d’appalto a decorrere dal giorno 01/09/2021 e fino al 15/12/2021;

3. Impegnare la spesa complessiva di €  1.598.975,19 comprensiva dell'IVA al 5%, come se­
gue:

• € 430.531,61 (comprensivi di iva al 5%) ul capitolo 101590/14 del Bilancio 2021 E.P. de­
nominato “ACQUISTI DI SERVIZI AREA DI PRIORITA RISCHIO ESCLUSIONE SO­
CIALE - FINANZIAMENTO FONDO NAZIONALE POVERTA 2019 DI CUI ALL ART. 
7 COMMA 1 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 147 DEL 15 SETTEMBRE 2017 - 
VINCOLO ENTRATA CAP. 201590 ART.10” - codice 12.04-1.03.02.15.999

• € 3.896,51 per incentivi per funzioni tecniche di cui  al comma 2 dell’art. 113 del D.Lgs. 
50/2016,  sul capitolo 101590/14 del Bilancio 2021 E.P. denominato “ACQUISTI DI SER­
VIZI AREA DI PRIORITA RISCHIO ESCLUSIONE SOCIALE -  FINANZIAMENTO 
FONDO NAZIONALE POVERTA 2019 DI CUI ALL ART. 7 COMMA 1 DEL DECRE­
TO LEGISLATIVO N. 147 DEL 15 SETTEMBRE 2017 - VINCOLO ENTRATA CAP. 
201590 ART.10” - codice 12.04-1.03.02.15.999;

• € 786.299,12 (comprensivi di iva al 5%) sul capitolo 121526/2 del Bilancio 2021 E.P de­
nominato “PON INCLUSIONE FSE 2014-2020 AVVISO 1/19 - ATTUAZIONE PATTI 
PER INCLUSIONE SOCIALE -  VINCOLO ENTRATA CAP 201526  -  codice  12.04-
1.03.02.99.999”;

• € 7.116,36 per incentivi per funzioni tecniche di cui  al comma 2 dell’art. 113 del D.Lgs. 
50/2016,  sul capitolo  121526/2 del Bilancio 2021 E.P denominato “PON INCLUSIONE 
FSE 2014-2020 AVVISO 1/19 - ATTUAZIONE PATTI PER INCLUSIONE SOCIALE - 
VINCOLO ENTRATA CAP 201526 - codice 12.04-1.03.02.99.999”;

• € 367.802,82  (comprensivi di iva al 5%) sul capitolo  101368/13  del Bilancio 2021 E.P 
denominato  FONDO SOCIALE REGIONALE 2020 L. 11/07ACQUISTO DI SERVIZI 
AREA SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE – VINCOLO ENTRATA 
CAP. 201368 ART. 2 codice 12.04-1.03.02.15.999”;

• € 3.328,78 per incentivi per funzioni tecniche di cui  al comma 2 dell’art. 113 del D.Lgs. 
50/2016,  sul capitolo  101368/13  del Bilancio 2021 E.P denominato FONDO SOCIALE 
REGIONALE 2020 L. 11/07ACQUISTO DI SERVIZI AREA SOGGETTI A RISCHIO DI 
ESCLUSIONE SOCIALE – VINCOLO ENTRATA CAP. 201368 ART. 2 codice 12.04-
1.03.02.15.999”;

Comune di Napoli
Data: 29/12/2021, IG/2021/0002500



 4. Subordinare la successiva liquidazione delle somme dovute ai riscontri amministrativi 
ed  all'acquisizione  del  DURC ed  al  perfezionamento  da  parte  degli  Enti  gestori  degli 
adempimenti contrattuali come previsto dal Capitolato;

5. dare atto che l’obbligo di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 così come 
coordinato con D. Lgs. n. 118/2011, coordinato ed integrato dal D. L.gs. n. 126/2014 – è 
assolto attraverso la consultazione della piattaforma informativa in uso;

6. Trasmettere, per l'effetto, copia del presente provvedimento agli Enti gestori che prov­
vederanno alla fornitura di che trattasi. 

Si allegano i seguenti documenti per n. 74 pagine :

 Determinazione dirigenziale n. 16 del 10/06/2021 
 Determinazione dirigenziale n. 17 del 14/06/2021
 Determinazione  Dirigenziale n. 23 del 12/07/2021
 Disposizione Dirigenziale n. 52 del 10/06/2021 

Firmato digitalmente da
Il Dirigente 
Dott.ssa Natalia D'Esposito

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli  
archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005 

Comune di Napoli
Data: 29/12/2021, IG/2021/0002500


		2021-12-14T11:11:29+0100
	NATALIA D'ESPOSITO




